“İşlerin en kötüsü sonradan ihdâs edilenlerdir.”3 “Sonradan ihdâs edilen her bid’at

dalâlettir.”4 şeklindeki hadislere dayandırmaktadırlar. Bu âlimlerin arasında İmam

Mâlik (ö.179/795), Beyhakî (ö.458/1565), Şâtıbî (ö.790/1388), İbn Receb el-Hanbelî

(ö.795/1393), Bedreddîn el-Aynî, (ö. 855/1451), İbn Hacer el-Heytemî (ö.974/1567)

ve Birgivî, (ö.981/1573) bulunmaktadır.5 Bid’atı bu şekilde dar kapsamlı olarak tarif

edenler, örf-adette ve gündelik hayatta meydana gelen yenilikleri bid’at kapsamına

dahil etmezler.

Bid’atı dar kapsamıyla tanımlayan âlimlerden biri olan Şâtıbî, bid’atı şöyle tarif

Şer’i manada ise bid’atın sünnetin karşısında

bulunduğunu ve zemmedildiğini dile getirmiştir.7

1.1.2.2. Geniş Kapsamlı Bid’at Tanımlamaları

Bu grupta yer alan âlimler Rasûlullah (s.a.v.) döneminden sonra ortaya çıkan

iyi-kötü bütün uygulamaları bid’at kapsamına dahil ederler.

İmam Şâfiî (ö.204/820), İbn Hazm (ö. 456/1064), Gazâlî (ö.505/1111), Ebu’l-

Ferec İbnü’l-Cevzî (597/1200), İzzeddin b. Abdüsselam (ö.660/1262), Ebu Şâme el-

Makdisî (ö.665/1266), Nevevî (ö.676/1277), Karâfî (ö.684/1285), İbn Âbidîn

(ö.1252/1836), ve Zürkânî, (1122/1710) gibi âlimler bid’atı geniş kapsamlı olarak

tanımlarlar.8

Bu grupta yer alan âlimlerden biri olan İzzüddin b. Abdisselam, bid’atı

“Rasûlullah (s.a.v.) zamanında bulunmayan işler” şeklinde tanımlamıştır. Bid’atın;

vâcip, haram, mendup, mekruh ve mübâh olmak üzere beş kısma ayrıldığını

söylemiştir.

ederlerdi.”132 Hadisten de anlaşılacağı gibi, bayram namazının hutbesinin namaz

sonrasında irat edildiği Rasûlülllah’ın (s.a.v.) ameliyle ve hulefâ-i râşidîn’den olan

sahabelerin de bu ameli böylece devam ettirmeleriyle sabit olmuştur.

Zikri geçen, hutbeyi öne alma fiili, ilk defa siyasi sebeplerle Mervan b. Hakem

(ö. 65/685) tarafından uygulanmak istenmiştir. Bu uygulama buna şâhit olan sahabe-i

kiram tarafından reddedilmiş ve bid’at olarak kabul edilmiştir.133

Kâdı İyâz, bayram namazının hutbeden önce olması gerektiğiyle ilgili imamlar

arasında bir ihtilaf olmadığını, Allah Rasûlü (s.a.v.) ve ondan sonra gelen râşit

bir şey ekleme hususunda yetki verilmemiştir.

2.1.4. Berat Gecesi Namazı

Berat gecesi namazı olarak bilinen bu namaz; Şaban ayının on beşinci

gecesinde, her rekatında bir fâtiha on ihlâs sûresi okunarak yüz rekat olarak kılınan,

sonradan ihdas edilmiş bir namazdır.

Ebubekir et-Turtûşî (ö. 520/1126) bu namazın; Beytü’l-Makdis’te daha

önceleri bilinmediğini nakletmiştir, ilk olarak hicri 448 yılında Nablus’tan Beytü’l-

Makdis’e gelen güzel sesli bir adam tarafından Mescid-i Aksa’da kılındığını ve daha

144 Ebu Şâme, el-Bâis, s.174.
145 Ebu Şâme, el-Bâis, s.186.
146 bkz.

altında olduğunu bildirmektedir, o halde O’nun emri altındaki bu gök cisimlerinin

hareketiyle meydana gelen zaman dilimlerinin uğursuzluğuna inanmak, bâtıl bir

inançtır.156 Bu konuyu Allah Rasûlü’nün (s.a.v.) oğlu İbrahim’in vefatına yakın

zamanlı olarak gerçekleşen şu hadiseyle de delillendirmek mümkündür; hicri 10 (m.

632) yılında, Allah Rasûlü’nün (s.a.v.) oğlu İbrahim’in vefat ettiği günde, güneş

tutulması hadisesi gerçekleşmiştir. Bazı kimseler bu iki olay arasında irtibat kurmuş,

Rasûlullah’ın (s.a.v.) oğlunun vefatını güneş tutulmasına sebep olarak görmüşlerdir.

Rasûlullah (s.a.v.)

okuyarak harf harf tefsir ettiği bir ilim meclisinden ibaret olduğunu da belirtmiştir.171

Ta’rîf konusunda görüş beyan eden âlimlerden biri olan Ahmed b. Hanbel’e,

insanların arefe günü Arafat harici yerlerde toplanmaları hakkında sorulmuş; Ahmed

b. Hanbel ise Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Bekir (?), Sabit el-Bünânî (ö. 127/744),

Muhammed b. Vasi’ (ö. 123/741) gibi birçok kimsenin Arafat vakfesi zamanında

mescitlerde bulunduklarını, bunda bir beis görmediğini açıklamıştır. Başka bir

rivayette ise; “Onda bir beis yoktur. O, duâ ve Allah’ı zikretmekten ibarettir.” demiştir.

“Sen bunu yapıyor musun?” diye sorulduğunda “Hayır.” demiştir.172 Bu konuyla ilgili

menetmesinin sebebi, dine yeni bir şey eklemiş ve bid’ata kapı aralamış olma

endişesidir.

Hanefî mezhebi imamı Ebû Hanîfe’nin (ö.150/767) hocası İbrahim en-Nehaî

(ö.96/714) de bu uygulamanın mekruh olduğuna dair görüş beyan etmiştir. Bu görüşü

tabiînden İbn Avn (ö. 151/768) şu şekilde aktarmıştır: “İbrahim en-Nehaî’ye (ö.

96/714) insanların arefe günü akşamı toplanmaları hakkında soruldu. O da bunu kerih

gördü ve ‘Bid’attır.’ dedi.”178 Ancak Hanefî Mezhebi son dönem müçtehitlerinden

olan İbn Âbidîn (ö.1252/1856), mezhebin bu konudaki görüşünün; insanların Arafat

vakfesinde olduğu gibi başlarını açıp vakfeye durmalarının kerih görüldüğü ancak

etmek suretiyle ona tazimde bulunulmuş olunmaz. Ayrıca mevlid kutlamalarının ilk

defa bâtınîler tarafından başlatıldığı bilinmektedir. Bâtınîler; kendi görüşlerini

benimsetmek adına bid’atlar ihdas ederek mevlid günü cezbedici kutlamalar

yapmaktadırlar.190

Malikî âlimlerinden biri olan el-Fâkihânî (ö. 734/1334) mevlid günüyle ilgili

şunları söylemiştir: “Kur’an ve sünnetten mevlid kutlamalarına delil olacak hiçbir şey

187 İbn Receb, Letâif, s.269-270.
188 İbn Receb, Letâif, s.306
189 Seyf b. Ali el-Asrî, el-Bid’atü’l-izâfiyye, s.488-489.

etmesinin ise o şeyin önemine, azametine işaret ettiği kabul edilmektedir.224

İbn Receb, “Sayılı günlerde Allah’ı anın.”225 ayetinin de Zilhicce’nin ilk on

gecesinin faziletine ve onda Allah’ı zikretmenin önemine işaret ettiği yönünde

görüşler olduğunu söylemiştir. İbn Ömer (r.a.), İbn Abbas (r.a.), Mücâhid (103/721),

İkrime (ö. 105/723), Hasan Basrî (ö. 110/728), Atâ’b. Ebî Rabah (ö. 114/732), Katâde

(ö. 117/735), Nehaî, İmam Ebû Hanîfe, İmam Şafiî ve meşhur olan kavlinde İmam

Ahmed bu görüşü savunan alimler arasındadır.226

Rasûlullah’ın (s.a.v.) bu konudaki açık hadis-i şerifiyle de bu günlerin Allah

katındaki değeri anlaşılmaktadır: İbn Abbas’tan (r.a.) rivâyet edildiğine göre

Rasûlullah (s.a.v.)